
  
DDS n. 1786/2015 

              

R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

 

Decreto di impegno e liquidazione a favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale n. 1 di 

Agrigento di riferimento della Banca del Sangue Cordonale di Sciacca 
 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 TRASFUSIONALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, nel testo modificato con il Decreto 

Legislativo 7 dicembre 1993, n. 517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, 

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 di riordino del sistema sanitario in Sicilia 

pubblicata sulla G.U.R.S del 17 aprile 2009, n. 17; 

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni , degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO in particolare l’art. 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 che prevede: “A 

decorrere dall’1 gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della 

Regione Siciliana le disposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2015; 

VISTA  la Legge regionale 3 maggio 2001 n. 6 recante “Disposizioni programmatiche e 

finanziarie per l’anno 2001 e, in particolare, l’art. 26 che dispone uno stanziamento 

annuale a favore della Banca del Sangue Cordonale di Sciacca, afferente all’Azienda 

Sanitaria Provinciale n. 1 di Agrigento,  per consentirne il potenziamento ed il 

miglior funzionamento; 

VISTA la nota prot.DASOE/6 n. 76277 del 07/10/2015 con la quale è stata richiesta al 

Direttore Generale dell’A.S.P n. 1 di Agrigento una relazione sull’attività svolta 

dalla Banca del Sangue Cordonale di Sciacca e sul numero di unità cordonali 

raccolte e criopreservate nell’anno 2014, nonché gli importi dei ricavi ottenuti  dalle 

cessioni eventualmente effettuate, come previsto all’art. 26 della citata Legge 

regionale 3 maggio 2001 n. 6; 

VISTA la nota dell’Azienda Sanitaria Provinciale n. 1 di Agrigento prot. n. 77329 del 

12/10/2015 che relaziona sull’attività svolta nell’anno 2014 dalla Banca del Sangue 

Cordonale di Sciacca e documenta la raccolta di 537 unità di sangue cordonale, delle 

quali 46 risultano criopreservate, attestando, altresì, la cessione di n. 2  unità di 

sangue cordonale, dedicate ed inviate rispettivamente alle strutture sanitarie: Istituto 

Giannina Gaslini di Genova e Azienda Ospedaliera San Gerardo di Monza;  



 

CONSIDERATO che per l’anno 2015 è stata stanziata la somma di € 517.000,00 a favore 

dell’Azienda Sanitaria Provinciale n. 1 di Agrigento, di riferimento della Banca del 

Sangue Cordonale di Sciacca; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 26 della Legge Regionale 3 maggio 2001 n. 6, lo 

stanziamento previsto per la Banca del Sangue Cordonale di Sciacca, di € 

517.000,00, è ridotto di una somma pari al ricavo ottenuto dalla cessione delle unità 

cordonali ai Centri Trapianto nel corso dell’anno 2014; 

CONSIDERATO che le unità cedute dalla Banca del Sangue Cordonale di Sciacca nel corso 

dell’anno 2014  sono state  2 e che ogni unità ceduta ha un valore economico pari ad 

€ 17.000,00; 

CONSIDERATO  che ai sensi della sopra citata legge, lo stanziamento di € 517.000,00, a favore  

dell’Azienda Sanitaria Provinciale n. 1 di Agrigento, di riferimento della Banca del 

Sangue Cordonale di Sciacca, deve essere decurtato di € 34.000,00 pari al valore 

complessivo delle unità cedute; 

RITENUTO pertanto di dover impegnare e liquidare la somma di € 483.000,00 all’Azienda 

Sanitaria Provinciale n. 1 di Agrigento sulla quale insiste la Banca del Sangue 

Cordonale di Sciacca; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa, è impegnata la somma di € 483.000,00 sul capitolo 413720 

del Bilancio della Regione Siciliana – esercizio finanziario 2015, a favore dell’Azienda Sanitaria 

Provinciale n. 1 di Agrigento, di riferimento della Banca del Sangue Cordonale di Sciacca; 

  

ART. 2 

Si dispone la liquidazione di € 483.000,00 a valere sul capitolo 413720 del bilancio della 

Regione Siciliana, da effettuarsi tramite emissione di mandato di pagamento a favore dell’Azienda 

Sanitaria Provinciale n. 1 di Agrigento, di riferimento della Banca del Sangue Cordonale di 

Sciacca; 

 

Il presente decreto è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei 

contenuti sul sito istituzionale “Amministrazione Aperta” ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione on line, pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.r. 12/08/2014 n. 21  sul sito 

istituzionale dell’Assessorato della Salute e  successivamente trasmesso  alla Ragioneria centrale 

dell’Assessorato Regionale della Salute per il visto di competenza. 

  

Palermo, lì 20/10/2015 

 

                                          F.to    

       
       Il Dirigente del Servizio 6 Trasfusionale 

                  Centro Regionale Sangue 

            (Dott. Attilio Mele) 

             

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
       


